plere. et ut si qua sunt ambigua aut obscura, et A  
 apertius ea non intelligant fratres, aut interrogatus  
 a fratribus, aut ultro aliqua abbas exponat. Nam si  
 supervenerint forte mensæ monasterii laici, propter  
 detractionem futuram in sæculo, cum secreta Dei  
 sæcularis agnoverit, si placuerit abbati, aliam lectio-  
 nem cujuscunque codicis legat; ut secretum monas-  
 terii, vel mensuras vitæ sanctæ constitutas in disci-  
 plinam ab irrisoribus non sciatur. Legat namque  
 aliam lectionem, posito tamen in regula signo. Nam  
 si talis laicus ad mensam monasterii detineatur, de  
 quo certus sit abbas, quod non solum admirari pos-  
 sit constituta divina, sed etiam hujus religiositatis  
 scit abbas, quod in conversione possit esse pedise-  
 quus, et ad mores possit trahi divinos, in hujus lec-  
 tor adventum ad mensam regula subsequatur. Nam B  
 illi debent monasterii regulam audire, qui illam pos-  
 sunt merito observare. Ideo ad mensas hora refe-  
 ctionis debet regula legi, quia tunc omni congrega-  
 tione ad manducandum in unum redacta, siue excu-  
 satione tunc lectio observantæ vel emendationis ab  
 omnibus audientibus rite poterit observari, ut om-  
 nia regulæ omnes audiant, et nullum prætereat ali-  
 quid: ut quod omnes audierint, eos factis oporteat  
 adimplere. Ipsi vero fratri septimana sua cum in hoc  
 opere occupatur, septimanarii de omnibus mensis,  
 mensæ suæ illatis, scutellas levant, servante cella-  
 rio panis ejus mensuram, vel consuetum numerum  
 potionum: et, post omnium levationem, petita bene-  
 dictione, et ipse reficiat. Ideo enim diximus regulam  
 monasterii quotidie legi ad mensas, ut nullus frater  
 excuset se ignorantia faciente non emendare. Non  
 cum quotidie in usu ipsa regula mittitur, et notitia  
 melius observatur, ne forte dicat se frater nescire,  
 quod possit per obedientiam adimplere. Nam tempore  
 ipso refectionis, cum legitur regula, ut solliciti  
 universorum fratrum excitentur auditus, de singulis  
 mensis quos voluerit fratres, quid lectum est abbas  
 interroget: ut cum unusquisque frater recitaverit  
 quod audivit, agnoscat plus lectioni illa hora in-  
 tendisse, quam ventri. Ut cum surdus negligens non  
 narraverit quod audivit, plus carnem judicetur  
 amasse, quam animam. Qui mox de negligentia ab  
 abbate juste corripitur debet; ut dum unusquisque fra-  
 ter interrogatus timet erubescere, mentem suam D  
 alibi non faciat aberrare; sed in hoc intendat, quid  
 legitur. Qui hebdomadarius tandiu ad mensam cum  
 fratribus, quibus se levantibus, posito in regula signo,  
 levans se et ipse cum codice, versu et oratione ab  
 omnibus adimpleta, respondeat cum omnibus: Deo  
 gratias; et statim residens ipse ad mensam suam ab  
 hebdomadariis servatam refectionem vel potionum  
 mensuras, signatas aut ab abbate, aut a præpositis;  
 omnia et ipse percipiat.

## CAPUT XXV.

## INTERROGATIO DISCIPULI

*De patella micarum ab hebdomadariis septimo die  
 coquentia.*

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Micæ panis, quæ quotidie de mensis mundando  
 levatæ in uno vase servantur, ab hebdomadariis  
 exeuntibus septimanam septimo die hebdomadæ suæ  
 sabbato die mudentur ad seram, et patella exinde  
 cocta, aut cum farre, aut cum ovis astricta, ante-  
 quam ultimum seræ caldum bibant, in mensa ponat-  
 ur abbatis. Deinde sedenti abbati, vel unæ versæ con-  
 gregationi simul, dicant hebdomadarii: Jubete, do-  
 mini, et orate pro nobis, qui in ministerio humilita-  
 tis explevimus septimanam. Statim omnes surgentes,  
 cum abbate, flexis in terra genibus, orent pro ipsis cum  
 ipsis communiter. Et cum surrexerint, dicant hebdo-  
 madarii hunc versum: *Videant qui nos oderunt, et  
 confundantur, quoniam tu, Domine, adjurasti nos, et  
 consolatus es nos (Psal. lxxxv).* Deinde complenti ab-  
 bati pacem tradant simul et præpositis suis, vel omni  
 congregationi; et cum resederit abbas et fratres ad  
 mensas, signans patellam ipsam abbas, sumens de  
 benedictione prius cum cochleario ipse, deinde his  
 fratribus, qui cum eo ad mensam ipsius sedent, sin-  
 gulos cochleares in ore ministret; et cum suos con-  
 vivas expleverit, vocatis ipsis hebdomadariis, et ip-  
 sis in ore porrigat. Deinde quot mensæ fuerint, tot  
 scutellas abbati hebdomadarius porrigat: ubi singu-  
 los cochleares per numeros fratrum de singulis men-  
 sis levant, quos singulis fratribus in ore sui præpo-  
 siti porrigant; ut omnes de ipsa benedictione perci-  
 piant. Quod cum adimpletum fuerit, sic ultimum  
 caldum accipientes surgant, dicentes: Deo gratias.  
 Qui vero hebdomadarii patellam istam per negligenti-  
 am septimo die non exhibuerint, et in sequenti  
 aliena hebdomada per singulos dies singulas quadras  
 panis subductas ab abbate amittant, usque ad emen-  
 dationem satisfactionis promissam.

## CAPUT XXVI.

## INTERROGATIO DISCIPULI

*De mensura ciborum.*

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Sufficere namque credimus ad refectionem quoti-  
 dianam tam sextæ, quam nonæ omnibus mensibus  
 cocta duo pulmentaria, et tertium quodcumque fuerit  
 crudum cum pomis. Medius panis pensans libram  
 singulis fratribus in die sufficiat, secundum formam  
 divinæ dispensationis, cum medium panis cœlestis  
 corvus Paulo servo Dei quotidie vescendum parave-  
 rit. Quando ergo ad sextam horam tempore æstivo  
 vel aliis temporibus reficiunt, tertia quadra ipsius  
 Dominici panis a cellario per omnium annonas in  
 cellario subtracto sera ante illud crudum pulmenta-  
 rium inferendum mensis ponatur. Et ideo in cellario  
 diximus eas quadras de omnium annonis antecessus  
 subtrahi; ne forte cum integræ annonæ in mensis

fuerint positæ, et ne forte adveniens frater novitius, A nesciens adhuc mensuram regulæ, putet sibi iterato ad cœlium reponi, ad prandium explicet totum, et sera cum pomis habeat nihil; aut frater multum edere auans, quamvis mensuram noverit regulæ, cum petenti gulæ vult satisfacere, ad horam totum eligat manducare, et ad seram putet se esse contentum. Quæ omnes quadræ cum fuerint in cellario reservatæ, sera ejectæ et in mensa abbatis positæ et ab eo signatæ, sicut consuetudo ostendit, prius sibi vel mensæ suæ tollat, et residuæ in canistro a cellario levatæ per singulas mensas ponantur tollentibus, ut ipsæ solæ partes cum cruda quocunque pulmentari misto cum pomis, vel si quid de pulmentariis prandii remanserit, fratrum cœnæ sufficiat. Nam Dominico d. e. vel aliis festis diebus, sed et propter extraneas advenientes personas, quovis die quidquid addere abbas in cibo voluerit, utpote majori conceditur, vel dulciorum aliqua; secundum testimonium quod legitur in Vitis Patrum: ubi pro diebus festis delicatum petierunt a Domino cibum, et apparuit eis cum favo angelus. Tantum est, ut consideret æqualitatem, et fugiat corruptibilem nimietatem. Minoribus vero duodecim annis minus a libra panis in die sufficiat

### CAPUT XXVII.

#### INTERROGATIO DISCIPULI.

##### *De mensura potus.*

#### RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Mox cum sederint ad mensas fratres, antequam comedant, singulos meros accipiant. Quos meros accipientes, singuli porrigant abbati sibi signandos; et per alias mensas suis fratribus, suis signent præpositi vicibus. In quibus omnibus mensis in suos meros quisquis frater de suo pane ternas sibi, non amplius, buccellas intingant: ideo non amplius, ne frater multum ibi panem expendens, cum in pulmentariis non habuerit, voracitatis suæ causa, in panis sui mensura aliorum fratrum aspectum in se provocet detrahentem. Post ergo primos meros æstivo tempore ad refectionem tam sextæ quam nonæ, caldi omnibus quaterni sufficiant, extra illum merum. In eodem vero tempore, cum ad sextam reficitur, ternæ sera omnibus sufficiant potiones. Quibus completis tam in refectione sextæ, quam nonæ, vel cœnæ, stans in medio mensarum clara voce cellarius dicat: Qui sitit fiducialiter indicet. Post hanc vocem qui fuerit sitiens mox de mensa sua respondeat: Benedic; statim temperata in uno vase pusca calida, aut, si voluerint fratres, cum iutta: quæ semper amplius propter sitiennes fieri debet in pulmentariis fortioribus, aut galleta, aut calices sitiensibus porrigantur. Nam et his æstatis diebus, cum ad nonam horam reficitur, sera antequam compleant, binæ omnibus sufficiant potiones: ita tamen ut antequam bibant, orent; et postquam biberint, reorent. Item in his æstatis diebus, cum ad sextam reficitur, post dictam

nonam quotidie exiens abbas de oratorio, in sua sedeat cathedra, et circumstantibus ante eum in ordine omnibus, ejecto a cellario vino, misceantur ab hebdomadariis in consueto vase per singulas mensarum decadas omnium singulæ potiones, secundum numerum congregationis et suum. Statim surgens abbas oret cum omnibus; et post orationem antequam sedeat, oblatum sibi vas cum misto signet eum. Mox secum omnes ad mensas suas jubeat, sicut consueverunt, sedere; et bibens prius ipse, deinde singillatim mistum per mensas singulas omnibus faciat propinari. Quibus expletis surgant iterato, et orent; et post orationem redeant universi ad opera quæ dimiserant facientes. Ergo quivis sitiens post nonam mox bibit: jam si introierit de decima, nemo bibit usque post vesperam. Si vero frater amplius sitierit in ipsa nona, antequam veniat, ut diximus, decima, et bibere si voluerit, aquam non ab urceo uno haustu, sed ad calicis, aut galletæ, aut cancelli bibit mensuram, quia quod extra mensuram est, hoc est nimium et injustum, et desiderii satisfactionem ad corruptelam videbitur adimplere. Nam secundum sententiam illam quæ dicit, *Ne quid nimis*, potest et nimia aqua deebriare sensum in phantasii somniorum, et corpus necessitatibus occupare: ill est, in venis flatus, in medullis frigus, in superciliis gravitas, in capite gyrus, in oculis somnus, in varibus sternutus assiduus. In hiemis vero tempore in sextæ et nonæ horæ refectione omnibus caldos ternos sufficiant; quia æstus non est qui provocet sitim. Illis vero diebus in hieme in quibus sexta reficiunt, sera penitus nihil cœnetur, nisi singulos caldos omnibus sufficiant: ita tamen ut antequam bibant, orent; et postquam biberint, reorent. Post nonam vero illa potio quæ quotidie de cellario in æstate proerebatur sitiensibus, in hieme non detur: quia nec sitis suppeditatur, nec longe restat in refectione in vesperam. Illis vero diebus, in quibus in hieme ad nonam reficitur, post dictam vesperam non amplius quam singulos caldos accipiant: ita tamen ut antequam bibant, orent; et postquam biberint, reorent. In illis vero diebus a Pascha usque ad Pentecosten, in quibus ad sextam reficitur, abque quinta feria et Dominica, aliis diebus nisi aliud ad seram nisi binos caldos propter dies accipiant: absque Paschæ octavarum octavas, in quibus jugiter cœnent. Nam ideo supradictis diebus, absque quinta feria et Dominica, usque in Pentecosten cœnas subduximus, ut una reffectio in his diebus custodiatur; et quamvis non sua hora, consueti tamen jejunii videatur causa servari; et, quamvis non sua hora, cum cœnæ eorum mutantur in prandia. Quinta vero feria et Dominica huc cœnent ad seram, quod supra de cibis taxavimus: addito tamen uno pulmento quotidie in prandio; vel si Paschæ restiterit merces, potio cujuslibet. Calix vero, aut galletæ, per quem erit in diversis vicibus ministrandum, talis sit, qui tertius impleat mistam heminam. Sed ejus æqualitatem in mensuræ, aut duo aut tres oportet calices aut galletas mensarum mini-